Дело № 1-48/2017 г.

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2017 года г.Белинский

Белинский районный суд Пензенской области в составе

Председательствующего Чуглиной Е.А.

С участием государственного обвинителя прокуратуры Белинского района Хариной Н.В. 

Подсудимого ФИО1

Защитника Карцевой Л.В., представившей удостоверение № 581 и ордер *** № ф 2364 от ДД.ММ.ГГ 

При секретаре Беляковой М.А.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу 

<

адрес>, судимого приговором Белинского районного суда от 22 мая 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком в 2 года,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 обвиняется в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в один из дней середины августа 2017 года, в дневное время суток, заведомо зная, что марихуана относится к наркотическим средствам, свободный оборот которых в Российской Федерации запрещен, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства-марихуана в значительном размере, с целью последующего изготовления наркотических средств для личного потребления, находясь на участке местности 

<

адрес>, где произрастали растения конопли, умышленно, осознавая, что он незаконно приобретает наркотическое средство марихуану в значительном размере, сорвал с нескольких растений рода конопля листья и верхние части, приобретя тем самым без цели сбыта наркотическое средство марихуана массой не менее 61,17 грамм, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 года № 1215 является значительным размером. После этого, ФИО1, в этот же день, принес незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуану массой не менее 61,17 грамм в принадлежащий ему гараж, находящийся во дворе дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, где высушил, упаковал в газетную бумагу и положил бумажный сверток с марихуаной в ящик, находящийся справа при входе в вышеуказанный гараж, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления вышеуказанное наркотическое средство марихуану массой не менее 61,17 грамм, что согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 23.11.2012 года № 1215 является значительным размером, до того как данное наркотическое средство было у него изъято 2 сентября 2017 года в период времени с 9 часов 15 минут до 9 часов 30 минут в ходе проведения разрешенного судом обыска в его жилище сотрудниками полиции ОМВД России по Белинскому району. 

Подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением по ч.1 ст.228 УК РФ и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по делу, заявив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также, что он полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель – заместитель прокурора Харина Н.В., защитник подсудимого Карцева Л.В. согласились с ходатайством подсудимого ФИО1 и не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав стороны по делу и проверив материалы дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314 УПК РФ, соблюдены, поэтому постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и назначает подсудимому ФИО1 наказание, которое не превышает две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Содеянное ФИО1 правильно квалифицировано по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, характеризуемого удовлетворительно, обстоятельства совершения преступления, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признаёт: чистосердечное раскаяние в содеянном, и признание им своей вины, явку с повинной, наличие у него малолетнего ребенка; состояние здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, по делу не установлено.

В связи с изложенным наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом правил ч.1 ст. 62 УК РФ.

ФИО1 судим приговором Белинского районного суда Пензенской области от 22 мая 2017 года по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в соответствии со ст.73 УК РФ в 2 года и через непродолжительное время, в период испытательного срока, вновь совершил умышленное преступление, что свидетельствует о его стойком нежелании встать на путь исправления, в связи с чем, суд на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Белинского районного суда от 22 мая 2017 года и направляет его в места лишения свободы. Руководствуясь ст.70 УК РФ к наказанию назначенному настоящим приговором суд частично присоединяет не отбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору Белинского районного суда от 22 мая 2017 года. 

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 ст. 64 УК РФ и положений ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, по делу не установлено, а назначение иных видов наказаний, кроме лишения свободы, не достигнет цели наказания - исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Белинского районного суда Пензенской области от 22 мая 2017 года и исполнить приговор реально.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенному ФИО1 настоящим приговором частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Белинского районного суда от 22 мая 2017 года и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Направить ФИО1 к месту отбывания наказания - в колонию-поселение в порядке, предусмотренном ст.75.1 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, то есть путем самостоятельного следования к месту отбывания наказания, и в связи с этим разъяснить ФИО1 обязанность явиться в Уголовно-исполнительную инспекцию Белинского района Пензенской области по вступлению данного приговора в законную силу для получения предписания о направлении его к месту отбывания наказания. 

Территориальному органу уголовно-исполнительной системы по вступлению данного приговора в законную силу вручить осужденному ФИО1 предписание о направлении к месту отбывания и обеспечить его направление в колонию-поселение.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня прибытия его в колонию-поселение.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство марихуану - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток, со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Е.А.Чуглина